Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  REITERA  REQUERIMENTO  DE INFORMAÇÕES  AO  EXECUTIVO  MUNICIPAL,
REFERENTE AS PESSOAS EM SITUAÇÃO DE RUA NO NOSSO MUNICÍPIO.

Destinatários: Prefeitura  da  Estância  Turística  de  Ibitinga  e  Secretaria  Municipal  de
Desenvolvimento Social.

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

Considerando as respostas ao requerimento nº 347/2023  encaminhadas a esta Casa,
questiona-se?

1-  Quantas  pessoas  em  situação  de  rua  aceitaram  o  tratamento  que  é  oferecido
conforme informado na resposta ao quesito nº 5 do requerimento 347/2023?

2-  Onde  são  oferecidos  os  cursos  profissionalizantes  mencionados  na  resposta  ao
quesito nº 5, do requerimento 347/2023?

3- Considerando a resposta proferida no quesito nº 6, do requerimento 347/2023,  que
confirma  a  adesão  do  município  ao  decreto  7.053/2009,  questiona-se:  QUAL  é  o
documento firmado de adesão a política Nacional para população em situação de rua?
Foi instituído no município o comitê gestor  intersetorial  mencionado no artigo 3º  do
decreto 7.053/2009?

JUSTIFICATIVA:  O  crescimento  de  pessoas  em  situação  de  rua  em  nossa  cidade  tem
aumentado consideravelmente, o que causa preocupação aos vereadores. Dessa forma, não
obstante  os  importantes  esclarecimentos  apresentados  através  da  resposta  ao
REQUERIMENTO Nº 347/2023, os signatários apresentam novos questionamentos, a fim de
dar seguimento a esse importante debate, buscando respostas junto ao Poder Público.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 22 de setembro de 2023.

MURILO BUENO
Vereador - PDT

RICHARD PORTO DE ROSA
Vereador – PSDB

MARCO ANTÔNIO DA FONSECA
Vereador - PTB

REQUERIMENTO Nº 438/2023

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 4
38

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 3

58
2/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
5/

09
/2

02
3

15
:5

7:
10

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ur

ilo
 C

av
al

he
iro

 B
ue

no
 e

 o
ut

ro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

35
D

-7
46

9-
4E

F3
-6

89
6.

Pag. 1/5

APROVADO
28ª Sessão Ordinária - 26/09/2023

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  REQUER INFORMAÇÕES AO EXECUTIVO MUNICIPAL  SOBRE AS PESSOAS
EM SITUAÇÃO DE RUA NO NOSSO MUNICÍPIO.

Destinatários:  Prefeitura  da  Estância  Turística  de Ibitinga  e  Secretaria  Municipal  de
Desenvolvimento Social.

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1-EXISTE UM LEVANTAMENTO ATUAL DA QUANTIDADE DE PESSOAS EM SITUAÇÃO
DE RUA NO NOSSO MUNICÍPIO?

2-QUAL A CAPACIDADE DO ALBERGUE MUNICIPAL? A CAPACIDADE ATUAL SUPRE A
DEMANDA?

3- CONSIDERANDO A QUANTIDADE DE USUÁRIOS DO ALBERGUE MUNICIPAL, QUAL
O PERCENTUAL, NORMALMENTE, DE HOMENS E MULHERES?

4-  EXISTE  UM  MAPEAMENTO  DA  NATURALIDADE  DOS  USUÁRIOS  DO  ALBERGUE
MUNICIPAL?

5- QUAIS AS POLÍTICAS PÚBLICAS EXISTENTES NO MUNICÍPIO VOLTADAS À PESSOA
EM SITUAÇÃO DE RUA?

6-  O  MUNICÍPIO  ADERIU  AO  DECRETO  7.053/2009,  QUE  INSTITUIU  A  POLÍTICA
NACIONAL PARA POPULAÇÃO EM SITUAÇÃO DE RUA?

JUSTIFICATIVA:  O  crescimento  de  pessoas  em  situação  de  rua  em  nossa  cidade  tem
aumentado  consideravelmente,  o  que  causa  preocupação  aos  vereadores.  Dessa  forma,
questionamos, dentre outras, quais políticas públicas existentes no município voltadas para
essa população.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 07 de agosto de 2023.

MURILO BUENO
Vereador - PDT

MARCO ANTÔNIO DA FONSECA
Vereador – PTB

RICHARD PORTO DE ROSA
Vereador - PSDB

REQUERIMENTO Nº 347/2023

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
47

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 2

72
1/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
7/

08
/2

02
3

17
:1

3:
21

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ur

ilo
 C

av
al

he
iro

 B
ue

no
 e

 o
ut

ro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

52
1-

1E
03

-8
5B

7-
99

E9
.

Pag. 1/1

APROVADO
22ª Sessão Ordinária - 08/08/2023

Assinado digitalmente por
MURILO CAVALHEIRO
BUENO 313.234.878-32
Data: 07/08/2023 14:13

Assinado digitalmente por
MARCO ANTONIO DA
FONSECA 246.271.108-
20
Data: 07/08/2023 14:15

Assinado digitalmente por
RICHARD PORTO DE
ROSA 315.207.888-94
Data: 07/08/2023 16:26

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 4
38

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 3

58
2/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
5/

09
/2

02
3

15
:5

7:
10

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ur

ilo
 C

av
al

he
iro

 B
ue

no
 e

 o
ut

ro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

35
D

-7
46

9-
4E

F3
-6

89
6.

Pag. 2/5

MATÉRIA RECEBIDA Nº 456/2023

M
AT

ÉR
IA

 R
EC

EB
ID

A
N

º 4
56

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 3

05
4/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
2/

08
/2

02
3

15
:2

6:
51

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
ris

tin
a

M
ar

ia
 K

al
il

Ar
an

te
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

48
5-

58
F4

-8
10

1-
98

65
.

Pag. 1/3

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 4
38

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 3

58
2/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
5/

09
/2

02
3

15
:5

7:
10

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ur

ilo
 C

av
al

he
iro

 B
ue

no
 e

 o
ut

ro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

35
D

-7
46

9-
4E

F3
-6

89
6.

Pag. 3/5

M
AT

ÉR
IA

 R
EC

EB
ID

A
N

º 4
56

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 3

05
4/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
2/

08
/2

02
3

15
:2

6:
51

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
ris

tin
a

M
ar

ia
 K

al
il

Ar
an

te
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

48
5-

58
F4

-8
10

1-
98

65
.

Pag. 2/3

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 4
38

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 3

58
2/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
5/

09
/2

02
3

15
:5

7:
10

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ur

ilo
 C

av
al

he
iro

 B
ue

no
 e

 o
ut

ro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

35
D

-7
46

9-
4E

F3
-6

89
6.

Pag. 4/5

M
AT

ÉR
IA

 R
EC

EB
ID

A
N

º 4
56

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 3

05
4/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
2/

08
/2

02
3

15
:2

6:
51

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
ris

tin
a

M
ar

ia
 K

al
il

Ar
an

te
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

48
5-

58
F4

-8
10

1-
98

65
.

Pag. 3/3

Assinado digitalmente por
CRISTINA MARIA KALIL
ARANTES 020.263.718-
22
Data: 22/08/2023 15:12

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 4
38

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 3

58
2/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
5/

09
/2

02
3

15
:5

7:
10

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ur

ilo
 C

av
al

he
iro

 B
ue

no
 e

 o
ut

ro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

35
D

-7
46

9-
4E

F3
-6

89
6.

Pag. 5/5